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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 24. maj 2013 stillet mig følgende 
spørgsmål nr. 7 til L 135, som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 7:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. maj 2013 fra Jens K. Pedersen,
LocalEnergy A/S, jf. L 135 - bilag 15.

Svar:

Henvendelsen fra Jens K. Pedersen vedrører de foreslåede ændringer i 
køberetsordningen. Den gældende VE-lov giver personer, som ifølge folkeregisteret 
har fast bopæl i en afstand af 4,5 km fra opstillingsstedet, fortrinsret til køb af andele 
frem for personer, som ifølge folkeregisteret har fast bopæl i opstillingskommunen, 
men længere væk end 4,5 km fra opstillingsstedet. Ved lovforslaget reduceres denne 
fortrinsret til 50 andele pr. person. Forslaget skyldes, at den gældende fulde
fortrinsret modvirker en spredning i ejerskabet til vindmøllerne, da enkelte borgere 
inden for 4,5 km grænsen kan købe alle andele, selv om der er borgere i 
opstillingskommunen uden for 4,5 km, som også måtte ønske at købe andele.

Det fremgår af henvendelsen fra Jens K. Pedersen, Local Energy A/S, at ”det er 
bekymrende, at man stadig fastholder at begrænse de nærmeste naboer med maksimalt, 
at kunne købe 50 andele.”

Der er imidlertid ikke tale om, at de nærmeste naboer maksimalt kan købe 50 andele 
hver. Der er alene tale om et loft for en fortrinsret. Antallet af andele, som borgere 
inden for 4,5 km grænsen kan købe, vil afhænge af efterspørgslen, men borgerne er 
sikret op til 50 andele hver i forhold til borgere uden for 4,5 km grænsen.

Hvis en borger inden for 4,5 km grænsen således har budt på mere end 50 andele, 
vil buddene på andel 51 og opefter blive fordelt sammen med buddene fra 
købsberettigede borgere uden for 4,5 km grænsen.

Efter Energistyrelsens evaluering af køberetsordningen svarer 50 andele til en 
investering i størrelsesordenen 175.000 pr. person, og det er alle personer i 
husstanden, herunder ægtefæller og hjemmeboende børn over 18 år, som hver især 
vil kunne afgive købstilbud.
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Man kan selvfølgelig drøfte om 50 andele pr. person er det rigtige tal, men jeg finder
fortsat, at der med forslaget er fundet en rimelig balance mellem ønsket om mulighed 
for spredning i ejerskabet og en sikring af, at de nærmeste borgere får mulighed for 
at købe andele.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


